
“Om jag sjunger intellektuellt, då gör jag sång. Om jag engagerar hela kroppen, då sjunger jag”, säger sångpedagogen och röstteknikern Maria Lindberg Kransmo som här instruerar skådespelaren Cecilia Wernesten i en röstuppvärmning.

INFÖR TOLVSKILLINGSOPERAN: 
SÅNGLEKTION

”Sångtekniken ska inte synas när man står 
på scen men man ska alltid kunna vila i den.”

Maria Lindberg Kransmo, sångpedagog och rösttekniker

Sång är kanske främst förknippat med något som hörs istället för något som 
syns. När sångpedagogen och röstteknikern Maria Lindberg  
Kransmo undervisar sker det ändå ofta med hjälp av grimaser, rörelser och 
hjälpande gester. Fingrar kan trycka kindmusklerna i olika riktningar, texter 
kan sjungas marscherande runt i rummet och svanskotor kan  
aktiveras för att hitta olika sätt att ljuda. 

Skådespelaren Cecilia Wernestens sånglektion börjar med en så kallad  
Flamingoövning. Hon står på ett ben och pressar med armarna samtidigt  
som hon tränar på andning eller på ett joddlande “ao ao ao aaa”.



– Nu är rösten färdigjoddlad och klar. Skarvarna mellan bröst- och  
huvudklang är uppmjukade, säger Maria Lindberg Kransmo efter några  
minuter.

De sätter igång med Tolvskillingsoperans Svartsjukeduett. Cecilia Wernesten 
sjunger rollen som Polly. Hon tycker att de atonala inslagen i musiken kan 
upplevas som utmanande, både  för publiken som uppmanas till att tänka 
själv och för sångaren som ska pendla mellan de olika röstlägena. 

– Ibland känns det nästan som tre melodier i en. Det pendlar mycket mellan 
högt och lågt och blir som ett pussel för den som ska sjunga, säger Cecilia 
Wernesten. 

Tolvskillingsoperan skrevs 1928 av Bertolt Brecht, inspirerad av John Gays 
Tiggaropera från 1728. Musiken till Tolvskillingsoperan som är komponerad av 
Kurt Weill,  är fortfarande ett av de mest populära och spelade verken inom 
musikteatern. 

– Jag tänker att det handlar om tolv skilling. Budgetopera. Den är folklig på 
det sättet. Om du tänker på hur en vanlig vardag ser ut, även nu, så pendlar 
ju folk mellan att till exempel skräna på hockeymatcher till att prata mer låg-
mält. Jag tänker att de här ljuden som vi hör, de här atonala ljuden, är symboler 
för hur man mår och ens tankeverksamhet, säger Maria Lindberg Kransmo.

Kurt Weills musik går bortom traditionella opera- eller teatermusikkonventio-
ner. Den är krävande men ändå främst tänkt för en sjungande skådespelare 
istället för en klassiskt skolad sångare. Maria Lindberg Kransmo upplever en 
viss skillnad i hur skådespelare och sångare tar sig an ett musikaliskt material. 

– När en skådespelare sjunger hörs texten och via det går känslan fram. Nu 
ska jag inte vara krass och säga att det är så rakt av. Jag har ändå mött till-
räckligt många sångare för att säga att jag upplever att det är en ganska 
distinkt skillnad i hur man tar sig an materialet, från textens sida eller från 
melodins sida.
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